
2021학년도

정읍중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

정읍중학교



정읍중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,434,174,000

제2021학년도 제3회 추경 정읍중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,300,545,000원"을 "세입·세출 각각 1,434,174,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정읍중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,434,174 1,300,545 133,629 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,019 38,553 2.6

학생복지/교육격차 해소 2,746 533,710 37.2

기본적 교육활동 69,637 242,366 16.8

선택적 교육활동 18,099 225,786 15.7

교육활동 지원 36,084 111,528 7.7

학교 일반운영 5,044 282,231 19.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 19,000 1.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 137,145 1,335,081 93

이전수입 기타이전수입 0 1,200 0

자체수입 학부모부담수입 -4,641 50,984 3.5

자체수입 행정활동수입 1,125 5,392 0.3

기타수입 전년도이월금 0 22,517 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,355,281 1,218,136 137,145

1.지방자치단체이전수입 19,000 19,000 0

1.비법정이전수입 19,000 19,000 0

1.기초지방자치단체전입금 19,000 19,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 19,000 19,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,335,081 1,197,936 137,145

1.교육비특별회계전입금수입 1,335,081 1,197,936 137,145

1.교육비특별회계전입금 1,335,081 1,197,936 137,145

1.학교운영비전입금 492,364 492,364 0

2.목적사업비전입금 504,874 375,103 129,771 급식종사자대체인건비 : -1,000원 * 1교 = -1,000

정원외계약제시간강사인건비 : -264,000원 * 1

교 =
-264,000

정원외기간제시간강사법정부담금 : -2,000원 *

 1교 =
-2,000

배움터자원봉사자활동비 : -1,420,000원 * 1교

 =
-1,420,000

체육육성종목지도자여비 : -653,000원 * 1교 = -653,000

(성립전_3추)체육육성종목지도자여비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)도서관장서확충다변화지원사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책소독기지원비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_3추)노후악기교체지원비 : 41,960,000

원 * 1교 =
41,960,000

(성립전_3추)학교상담실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

7,535,000원 * 1교 =
7,535,000

(성립전_3추)영어체험교실현대화사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

4,118,000원 * 1교 =
4,118,000

(성립전_3추)육성종목특별훈련비 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 981,000

원 * 1교 =
981,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 237,384 237,384 0

4.방과후학교활동비지원금 16,478 10,500 5,978
(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

5,978,000원 * 1교 =
5,978,000

5.현장체험학습비지원금 40,736 40,736 0

6.교복구입지원금 40,200 40,200 0

7.기타학부모부담지원금 3,045 1,649 1,396
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

3.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 56,376 59,892 -3,516

1.학부모부담수입 50,984 55,625 -4,641

1.수익자부담수입 50,984 55,625 -4,641

1.급식비 38,498 42,837 -4,339

1.급식비 25,703 29,704 -4,001 교직원급식비 : 25,703,000원-29,704,000원= -4,001,000

2.우유급식비 12,795 13,133 -338 우유급식비 : 12,795,000원-13,133,000원= -338,000

2.방과후학교활동비 6,150 6,500 -350

1.방과후학교활동비 6,150 6,500 -350 방과후학교활동비 : 6,150,000원-6,500,000원= -350,000

3.졸업앨범비 6,336 6,288 48

1.졸업앨범비 6,336 6,288 48 (성립전_3추)졸업앨범비 : 48,000원*1명= 48,000

2.행정활동수입 5,392 4,267 1,125

1.사용료및수수료 1,058 1,058 0

1.사용료및수수료 1,058 1,058 0

1.사용료 1,058 1,058 0

2.자산수입 386 386 0

1.자산매각대 386 386 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 386 386 0

3.기타행정활동수입 3,948 2,823 1,125

1.이자수입 1,568 1,500 68

1.이자수입 1,568 1,500 68 이자수입 : 1,568,000원-1,500,000원= 68,000

2.기타행정활동수입 2,380 1,323 1,057

1.기타행정활동수입 2,380 1,323 1,057 법인카드포인트수입 : 426,000원-373,000원= 53,000

폐식용유매각대금 : 372,000원-450,000원= -78,000

잡수입 : 1,582,000원-500,000원= 1,082,000

3.기타수입 22,517 22,517 0

1.전년도이월금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

세입합계 1,434,174 1,300,545 133,629
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,553 36,534 2,019

1.기타 교직원보수 37,253 29,984 7,269

1.교직원대체인건비 37,253 29,984 7,269

1.기간제교원인건비 37,253 29,984 7,269

1.기간제교원인건비 29,670 29,934 -264
인건비(정원외) : 4,320,000원-4,584,000

원=
-264,000

2.맞춤형복지비 7,535 0 7,535
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 7,535,000원

*1교=
7,535,000

3.기간제교원법정부담금 48 50 -2 4대보험(정원외) : 48,000원-50,000원= -2,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 6,550 -5,250

1.교직원연수 1,000 6,250 -5,250

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크숍 0 5,250 -5,250

1.일반수용비 0 1,650 -1,650 차량비 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

차량비(연수지원) : 0원-250,000원= -250,000

2.여비 0 3,600 -3,600 식비 : 0원-1,600,000원= -1,600,000

숙박비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 533,710 530,964 2,746

1.급식 관리 351,949 349,593 2,356

1.학교급식운영 351,949 349,593 2,356

1.급식재료구입비 279,601 276,840 2,761

1.급식용식재료비 279,601 276,840 2,761 식품비 : 279,601,000원-276,840,000원= 2,761,000

2.우유급식비 12,795 13,133 -338

1.우유대금 12,795 13,133 -338 우유비 : 12,795,000원-13,133,000원= -338,000

3.급식운영비 27,660 32,612 -4,952

1.일반수용비 23,340 26,892 -3,552
청소용역(환풍기등) : 3,810,000원

-2,000,000원=
1,810,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입 : 17,530,000원-22,892,000원= -5,362,000

2.연료비 4,320 5,720 -1,400 도시가스비 : 4,320,000원-5,720,000원= -1,400,000

4.급식기구확충비 19,529 19,529 0

1.비품구입비 19,529 19,529 0

5.대체인건비 7,269 7,479 -210

1.기간제직원인건비 7,269 7,479 -210 대체인건비 : 0원-210,000원= -210,000

6.급식전담방역인력인건비(목적) 5,095 0 5,095

1.기간제직원인건비 4,786 0 4,786
(성립전_3추)인건비 : 4,291,000원

-3,419,000원=
872,000

(성립전_3추)인건비 : 3,419,000원*1교= 3,419,000

(성립전_3추)부대경비 : 495,000원

-390,000원=
105,000

(성립전_3추)부대경비 : 390,000원*1교= 390,000

2.기간제직원법정부담금 309 0 309 (성립전_3추)기관부담금 : 309,000원*1교= 309,000

2.보건관리 70,226 69,884 342

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,745 46,764 981

1.학생건강검사 7,768 8,670 -902

1.학생복지비 7,768 8,670 -902
건강검사(1학년) : 3,698,000원-4,200,000

원=
-502,000

건강검사(2학년) : 3,800,000원-4,200,000

원=
-400,000

2.보건실운영 6,652 5,750 902

1.일반수용비 210 350 -140 침구세탁비 : 60,000원-200,000원= -140,000

2.운영수당 1,152 1,500 -348
학생성교육 강사료 : 500,000원-750,000원

=
-250,000

교직원성교육비 : 202,000원-300,000원= -98,000

3.교육운영비 1,160 1,200 -40
보건교사전문성신장연수 : 60,000원

-100,000원=
-40,000

4.학생복지비 2,880 2,700 180 약품구입 : 2,180,000원-2,000,000원= 180,000

5.비품구입비 1,250 0 1,250 비품구입 : 1,250,000원-0원= 1,250,000

3.[국고]흡연예방금연운영비 1,630 1,630 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

4.방역활동강화활동비(목적) 20,400 20,400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,075 19,075 0

2.기간제직원법정부담금 1,325 1,325 0

5.학교방역비(목적) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

6.[국고]방역활동강화활동비(국고) 4,914 4,914 0

1.기간제직원인건비 4,747 4,747 0

2.기간제직원법정부담금 167 167 0

7.방역활동도우미인건비(목적) 981 0 981

1.기간제직원인건비 972 0 972
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

872,000원*1교=
872,000

(성립전_3추)방역활동도우미부대경비 : 

100,000원*1교=
100,000

2.기간제직원법정부담금 9 0 9
(성립전_3추)방역활동도우미기관부담금 : 

9,000원*1교=
9,000

2.학교환경위생관리 22,481 23,120 -639

1.먹는물관리 6,641 7,480 -839

1.일반수용비 6,641 7,480 -839
정수기유지보수비 : 4,050,000원

-4,200,000원=
-150,000

정수기관리비 : 1,140,000원-1,500,000원= -360,000

수질검사료 : 571,000원-780,000원= -209,000

저수조청소료 : 880,000원-1,000,000원= -120,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,960 5,760 200

1.일반수용비 5,960 5,760 200 교사내소독 : 2,960,000원-2,760,000원= 200,000

4.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,276 7,276 0

2.전기요금 1,724 1,724 0

3.학생복지 111,535 111,487 48

1.교육복지우선 32,700 32,700 0

1.학생파악 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0
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2.교육운영비 1,100 1,100 0 기관및가정방문 : 285,000원-200,000원= 85,000

학생개별면담 운영비 : 315,000원-400,000

원=
-85,000

2.맞춤형지원 19,000 19,000 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 14,320 14,320 0
바른인성키우기 활동비 : 2,500,000원

-1,500,000원=
1,000,000

길위의학교 활동비 : 0원-900,000원= -900,000

길위의학교 평가회 : 0원-100,000원= -100,000

3.환경조성 4,008 4,700 -692

1.교육운영비 4,008 4,700 -692
학교문화혁신 활동비 : 1,708,000원

-2,400,000원=
-692,000

4.운영지원 6,192 5,500 692

1.무기계약직원인건비 3,050 2,200 850 연장근로수당 : 3,050,000원-2,200,000원= 850,000

2.일반수용비 800 800 0

3.여비 842 1,000 -158 출장여비 : 842,000원-700,000원= 142,000

순회여비 : 0원-300,000원= -300,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 700 700 0

2.학생복지운영 78,835 78,787 48

1.졸업앨범제작 6,576 6,528 48

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 6,336 6,288 48
(성립전_3추)졸업앨범제작 : 48,000원*1명

=
48,000

2.학생교과서구입 32,059 32,059 0

1.교육운영비 32,059 32,059 0

3.학생교복구입 40,200 40,200 0

1.학생복지비 40,200 40,200 0

3.기본적 교육활동 242,366 172,729 69,637

1.교과 활동 156,464 85,627 70,837

1.교과활동지원 8,049 8,668 -619

1.교사용교과서(지도서)구입 1,489 1,888 -399
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1.교육운영비 1,489 1,888 -399
교사용지도서구입 : 1,489,000원

-1,888,000원=
-399,000

2.보결수업관리 780 1,000 -220

1.운영수당 780 1,000 -220 보결수업수당 : 780,000원-1,000,000원= -220,000

3.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 400 400 0

4.순회교사운영 2,680 2,680 0

1.여비 1,780 1,780 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 0 100 -100

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 교육용품 : 0원-100,000원= -100,000

4.수학 교과활동 200 600 -400

1.교과운영 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 교육용품 : 200,000원-600,000원= -400,000

5.과학 교과활동 8,950 8,950 0

1.교과운영 8,950 8,950 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 8,300 9,400 -1,100

1.교과운영 1,200 3,400 -2,200

1.교육운영비 1,200 3,400 -2,200 교육용품 : 0원-2,200,000원= -2,200,000

2.스포츠클럽운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 대회출전비 : 0원-500,000원= -500,000
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3.학교스포츠클럽활동비(목적) 3,600 2,000 1,600

1.교육운영비 3,600 2,000 1,600
(성립전_3추)훈련비및용품비 : 3,600,000

원-2,000,000원=
1,600,000

4.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 45,690 3,730 41,960

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학습준비물 2,730 2,730 0

2.노후악기교체지원(목적) 41,960 0 41,960

1.비품구입비 41,960 0 41,960
(성립전_3추)노후악기구입비 : 41,960,000

원*1식=
41,960,000

8.외국어 교과활동 69,180 39,480 29,700

1.교과운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 0 300 -300 중국어교육용품 : 0원-300,000원= -300,000

2.영어전용교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.영어회화전문강사인건비 38,380 38,380 0

1.기간제직원인건비 34,520 34,580 -60 인건비 : 28,340,000원-28,500,000원= -160,000

정기상여금 : 600,000원-500,000원= 100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,310 3,250 60
4대보험기관부담금 : 3,310,000원

-3,250,000원=
60,000

4.영어체험교실현대화사업비(목적) 30,000 0 30,000

1.시설비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)리모델링시설비 : 5,100,000

원*1식=
5,100,000

2.비품구입비 24,900 0 24,900
(성립전_3추)리모델링비품구입비 : 

24,900,000원*1식=
24,900,000

9.특수교육교과활동 15,795 14,399 1,396

1.교과운영 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0 직업교육 : 6,022,000원-6,147,000원= -125,000
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현장학습체험활동비 : 1,825,000원

-1,700,000원=
125,000

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 3,045 1,649 1,396

1.교육운영비 3,045 1,649 1,396
(성립전_3추)특수교육통학비 : 3,045,000

원-1,649,000원=
1,396,000

4.통합교육지원프로그램운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 822 822 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 58,312 59,512 -1,200

1.자율활동 12,075 12,075 0

1.학생회활동지원 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.보훈및추모의달 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

7.신체진로체험활동 3,195 3,195 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,215 1,215 0

2.현장체험학습활동 40,736 40,736 0
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1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.2학년 수학여행(목적) 20,824 20,824 0

1.교육운영비 20,824 20,824 0

3.3학년 수학여행(목적) 19,912 19,912 0

1.교육운영비 19,912 19,912 0

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 5,101 6,301 -1,200

1.진로계획활동 3,601 4,801 -1,200

1.운영수당 250 1,300 -1,050 학부모진로강사비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

진로특강강사비 : 250,000원-300,000원= -50,000

2.교육운영비 3,351 3,351 0

3.일반업무추진비 0 150 -150 학부모진로협의회비 : 0원-150,000원= -150,000

2.진로교육지원 Dream UP(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : 0원-150,000원= -150,000

2.교육운영비 1,500 1,350 150 운영비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

체험비 : 1,500,000원-350,000원= 1,150,000

3.자유학기(년) 활동 27,590 27,590 0

1.자유학기(년)제활동 27,590 27,590 0

1.자유학기(년)운영비 27,590 27,590 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 27,590 27,590 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 225,786 207,687 18,099

1.방과후학교 운영 22,628 17,100 5,528
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1.방과후학교운영 22,628 17,100 5,528

1.특기적성교육 6,150 6,600 -450

1.운영수당 6,150 6,500 -350 방과후강사비 : 6,150,000원-6,500,000원= -350,000

2.교육운영비 0 100 -100 수업용품구입 : 0원-100,000원= -100,000

2.방과후학교운영비(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.특수학급방과후학교운영비(목적) 12,578 6,600 5,978

1.운영수당 2,912 1,612 1,300 강사비 : 2,912,000원-3,348,000원= -436,000

(성립전_3추)강사비 : 3,348,000원

-1,612,000원=
1,736,000

2.교육운영비 9,666 4,988 4,678
(성립전_3추)위탁교육비 : 3,600,000원

-1,800,000원=
1,800,000

재료비 : 6,066,000원-5,630,000원= 436,000

(성립전_3추)재료비 : 5,630,000원

-3,188,000원=
2,442,000

2.독서활동 35,580 27,580 8,000

1.독서활동운영 35,580 27,580 8,000

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,180 3,180 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0
정기간행물 구독 : 950,000원-1,080,000원

=
-130,000

독서부학생식비,간식 : 0원-800,000원= -800,000

도서실운영용품 : 1,230,000원-300,000원= 930,000

3.학생도서 책꾸러미 지원(목적) 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

4.도서관장서확충다변화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)장서구입비 : 200권*15,000원

=
3,000,000

5.도서관책소독기지원(목적) 5,000 0 5,000
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1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_3추)책소독기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

3.교기육성 165,378 160,807 4,571

1.교기운영 165,378 160,807 4,571

1.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 9,000 8,400 600 강사료 : 9,000,000원-8,400,000원= 600,000

2.교육운영비 5,700 6,300 -600
악기수리 및 용품구입 : 2,200,000원

-2,800,000원=
-600,000

3.비품구입비 300 300 0

2.배드민턴부운영 7,209 12,450 -5,241

1.교육운영비 7,209 12,450 -5,241 대회출전비 : 4,760,000원-5,950,000원= -1,190,000

훈련비 : 918,000원-3,000,000원= -2,082,000

훈련용품구입 : 1,531,000원-3,500,000원= -1,969,000

3.검도부운영 5,505 7,500 -1,995

1.교육운영비 5,505 7,500 -1,995 훈련비 : 1,600,000원-2,000,000원= -400,000

훈련용품구입 : 905,000원-2,500,000원= -1,595,000

4.학교운동부지도자인건비 73,247 73,247 0

1.기간제직원인건비 73,247 73,247 0

5.운동부육성종목교통비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.육성종목운영비(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

7.예체능분야전북의별육성지원사업(지자체)15,050 15,050 0

1.기간제직원인건비 3,945 3,945 0

2.교육운영비 11,105 11,105 0

8.운동부육성종목지도자여비(목적) 1,497 750 747

1.여비 1,497 750 747
배드민턴지도자여비 : 910,000원

-1,200,000원=
-290,000

(성립전_3추)배드민턴지도자여비 : 

1,200,000원-500,000원=
700,000

(성립전_3추)검도지도자여비 : 950,000원

-250,000원=
700,000

검도지도자여비 : 587,000원-950,000원= -363,000

이희용 2022년 01월 26일 14시 10분 43초 16 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.제50회전국소년체육대회훈련비(목적)9,230 9,230 0

1.교육운영비 9,230 9,230 0

10.제50회전국소년체육대회출전비(목적)14,340 14,280 60

1.교육운영비 14,340 14,280 60 검도단복비 : 540,000원-480,000원= 60,000

11.체육인재양성훈련보조비(지자체) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.육성종목특별훈련비(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_3추)배드민턴훈련비 : 1회

*6,000,000원=
6,000,000

(성립전_3추)검도훈련비 : 1회*5,000,000

원=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.기타선택적교육운영 2,200 2,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 300 532 강사비 : 832,000원-300,000원= 532,000

2.교육운영비 868 1,400 -532
교사학생프로그램운영 : 868,000원

-1,400,000원=
-532,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 111,528 75,444 36,084

1.교무업무 운영 8,160 9,360 -1,200

1.교무학사운영 8,160 9,360 -1,200

1.교무학사운영 3,330 3,760 -430

1.일반수용비 50 280 -230 교육과정설명회 현수막 : 0원-230,000원= -230,000

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.일반업무추진비 0 200 -200
교육과정설명회(다과 등) : 0원-200,000원

=
-200,000

2.입학식 및 졸업식 1,800 2,100 -300

1.일반수용비 150 250 -100 현수막제작 : 150,000원-250,000원= -100,000

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.일반업무추진비 100 300 -200 입학식용품(다과 등) : 0원-100,000원= -100,000
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졸업식용품(다과 등) : 100,000원-200,000

원=
-100,000

3.교육과정평가 230 700 -470

1.일반수용비 30 500 -470 학교평가관리용품 : 30,000원-200,000원= -170,000

학부모공개수업 현수막 : 0원-100,000원= -100,000

시험답안카드 : 0원-200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 34,963 17,679 17,284

1.학생생활상담지도 28,759 10,279 18,480

1.배움터자원봉사자 5,300 6,720 -1,420

1.운영수당 5,300 6,720 -1,420
배움터자원봉사자활동비 : 5,300,000원

-6,720,000원=
-1,420,000

2.상담실운영비 1,259 1,359 -100

1.운영수당 500 600 -100 강사비 : 500,000원-600,000원= -100,000

2.교육운영비 629 629 0

3.비품구입비 130 130 0

3.특별교육재정수요(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.학교상담실운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교상담실환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 10,550 0 10,550
(성립전_3추)리모델링시설공사비 : 

10,550,000원*1식=
10,550,000

2.비품구입비 9,450 0 9,450
(성립전_3추)리모델링비품구입비 : 

9,450,000원*1식=
9,450,000

2.학교폭력예방 6,204 7,400 -1,196

1.학교폭력맞춤형대응 704 1,900 -1,196

1.운영수당 590 800 -210
생활지도교육프로그램 : 590,000원

-800,000원=
-210,000

2.교육운영비 114 1,100 -986 예방교육비 : 114,000원-700,000원= -586,000

학생상품구입 : 0원-400,000원= -400,000
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2.학교폭력예방교육강사지원비(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 5,427 5,427 0

2.기간제교원법정부담금 73 73 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 25,748 25,748 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,548 25,548 0

1.학교정보화지원 21,940 21,940 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 18,840 18,840 0

2.IT관리활용지원시범사업(목적) 3,608 3,608 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 808 808 0

4.교육여건 개선 42,657 22,657 20,000

1.교육환경개선 42,657 22,657 20,000

1.교실환경개선 42,657 22,657 20,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 비디오프로젝터설치 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 39,657 22,657 17,000 교육환경개선비품구입 : 3,400,000원*1회= 3,400,000

빗물제거기 : 1,000,000원*4대= 4,000,000

비디오프로젝터,스크린 : 9,600,000원*1식

=
9,600,000

6.학교 일반운영 282,231 277,187 5,044

1.학교기관 운영 131,311 140,344 -9,033

1.부서기본운영 38,487 49,280 -10,793

1.교장실운영 8,656 8,006 650
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1.일반업무추진비 5,440 4,790 650
접대용다과,식사 : 5,040,000원-4,290,000

원=
750,000

교직원경조사비 : 400,000원-500,000원= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 20,621 31,474 -10,853

1.일반수용비 8,887 7,740 1,147 사무용품구입 : 1,100,000원-1,000,000원= 100,000

인쇄용소모품구입 : 7,000,000원

-4,600,000원=
2,400,000

업무용도서구입 : 0원-300,000원= -300,000

재정보증보험료 : 47,000원-200,000원= -153,000

간행물구독료 : 740,000원-840,000원= -100,000

침구류세탁비 : 0원-200,000원= -200,000

직무연수경비 : 0원-600,000원= -600,000

2.운영수당 374 374 0

3.여비 11,000 23,000 -12,000
관내외출장여비 : 11,000,000원

-23,000,000원=
-12,000,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 3,300 3,640 -340

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : 0원-240,000원= -240,000

3.일반업무추진비 1,300 1,400 -100 컨설팅장학 협의회비 : 0원-100,000원= -100,000

4.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.정보화실운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0

6.학교자치운영 350 800 -450

1.일반수용비 350 800 -450 교사회운영비 : 150,000원-300,000원= -150,000

직원회운영비 : 200,000원-500,000원= -300,000

7.실무수습 활동지원비(목적) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습협의회비 : 20,000원

*5명*2회=
200,000

2.행정지원인력운용 92,824 91,064 1,760
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1.행정(사무)실무사인건비 46,895 48,525 -1,630

1.무기계약직원인건비 46,895 48,525 -1,630 퇴직(적립금) : 5,100,000원-5,500,000원= -400,000

초과근무수당(초과) : 0원-480,000원= -480,000

대체인건비 : 0원-750,000원= -750,000

2.시설관리원인건비 25,155 22,165 2,990

1.기간제직원인건비 25,155 22,165 2,990
시설관리원인건비 : 21,619,000원

-21,869,000원=
-250,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

23,749,000원-19,409,000원=
4,340,000

4대보험기관부담금 : 1,106,000원

-2,156,000원=
-1,050,000

맞춤형복지비 : 550,000원-600,000원= -50,000

3.청소원인건비 20,774 19,594 1,180

1.기간제직원인건비 20,774 19,594 1,180
청소원인건비 : 14,880,000원-13,800,000

원=
1,080,000

4대보험기관부담금 : 964,000원-864,000원

=
100,000

4.교육공무직원인건비 0 780 -780

1.무기계약직원인건비 0 780 -780 교육공무직원시간외수당 : 0원-780,000원= -780,000

2.시설 장비 유지 148,420 134,343 14,077

1.학교시설장비유지 148,420 134,343 14,077

1.공공요금및제세공과금 58,550 60,140 -1,590

1.전기요금 35,500 36,000 -500 전기요금 : 35,500,000원-36,000,000원= -500,000

2.상하수도료 9,040 11,040 -2,000
상하수도요금 : 9,040,000원-11,040,000원

=
-2,000,000

3.기타공공요금 14,010 13,100 910 전화요금 : 7,350,000원-6,000,000원= 1,350,000

인터넷통신비 : 4,710,000원-5,160,000원= -450,000

기타부담금및공과금 : 1,720,000원

-1,440,000원=
280,000

우편요금 : 230,000원-500,000원= -270,000

2.연료비 400 600 -200

1.연료비 400 600 -200 난방용유류비 : 400,000원-600,000원= -200,000

3.시설관리용역 10,892 13,280 -2,388

1.일반수용비 10,892 13,280 -2,388
전기안전관리용역비 : 3,720,000원

-3,840,000원=
-120,000

소방안전관리용역비 : 2,112,000원

-2,280,000원=
-168,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기관리용역비 : 1,452,000원

-1,560,000원=
-108,000

영상정보시스템(CCTV)용역비 : 1,188,000

원-3,000,000원=
-1,812,000

3종시설물정기안전점검비 : 2,420,000원

-2,600,000원=
-180,000

4.시설일반관리 63,983 45,692 18,291

1.일반수용비 63,683 45,392 18,291 냉난방기세척비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

소규모수선비 : 4,740,500원*2회= 9,481,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

청소용역(교실등) : 6,710,000원*1회= 6,710,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.당직관리 3,204 3,240 -36

1.일반수용비 3,204 3,240 -36
무인기계경비용역료 : 3,204,000원

-3,240,000원=
-36,000

6.수목관리(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

7.지적측량(목적) 7,391 7,391 0

1.일반수용비 7,391 7,391 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 740 740 0

2.교육운영비 671 671 0

3.목적사업업무추진비 89 89 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,434,174 1,300,545 133,629
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 0 0 0 0 0

2학년 수학여행(목적) 20,824,000 0 0 20,824,000 20,824,000

3학년 수학여행(목적) 19,912,000 0 0 19,912,000 19,912,000

행정지원인력운용 행정(사무)실무사인건비 46,895,000 38,166,560 37,832,240 9,062,760 0

시설관리원인건비 25,155,000 19,446,430 19,361,090 5,793,910 1,880,000

청소원인건비 20,774,000 19,264,540 19,191,230 1,582,770 0

교육공무직원인건비 0 0 0 0 0

합계 133,560,000 76,877,530 76,384,560 57,175,440 42,616,000
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